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1.이전수입 1,290,6251,143,489 147,136

1.지방자치단체이전수입 7,900 7,900 0

1.비법정이전수입 7,900 7,900 0

1.기초지방자치단체전입금 7,900 7,900 0

1.기타지방자치단체보

조금
7,900 7,900 0

2.교육비특별회계이전수입 1,264,2251,124,989 139,236

1.교육비특별회계전입금수입 1,264,2251,124,989 139,236

1.학교회계전입금 1,264,2251,124,989 139,236

1.학교운영비전입금 442,727 442,727 0

2.목적사업비전입금 821,498 682,262 139,236
(성립전)급식종사원수당 : (55,856,000원 × 1

교) - 55,382,000원 =
474,000

(성립전)급식종사원수당 : (63,578,000원 × 1

교) - 55,856,000원 =
7,722,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (41,160,000

원 × 1교) - 30,450,000원 =
10,710,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (24,661,000원 × 

1교) - 22,261,000원 =
2,400,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료) : 

(42,996,000원 × 1교) - 32,475,000원 =
10,521,000

(성립전)고등학교무료급식비지원금 : 

(299,744,000원 × 1교) - 252,416,000원 =
47,328,000

(성립전)친환경농산물비 : (14,471,000원 × 1

교) - 12,185,000원 =
2,286,000

(성립전)친환경쌀지원비 : (12,093,000원 × 1

교) - 10,183,000원 =
1,910,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원비 : 

(65,148,000원 × 1교) - 52,642,000원 =
12,506,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 : (10,324,000

원 × 1교) - 10,146,000원 =
178,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 : 

(5,900,000원 × 1교) - 5,700,000원 =
200,000

(성립전)전국체육대회지원비 : (17,700,000원 

× 1교) - 12,700,000원 =
5,000,000

(성립전)전국체육대회지원비 : (21,700,000원 

× 1교) - 17,700,000원 =
4,000,000

(성립전)수능방송시설및시험장환경조성 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 7,592,000원 

× 1교 =
7,592,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,895,000

원 × 1교 =
15,895,000

(성립전)행정대체인력인건비 : 1,582,000원 × 

1교 =
1,582,000

(성립전)행정대체인력인건비 : (3,163,700원 ×

 1교) - 1,582,000원 =
1,582,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원인건비 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)명절휴가보전금 : 350,000원 × 1교 = 350,000

3.기타이전수입 18,500 10,600 7,900

1.학교회계간이전수입 18,100 10,200 7,900

1.학교발전기금전입금 18,100 10,200 7,900

1.학교발전기금전입금 18,100 10,200 7,900
(성립전)핸드볼부운영비 : (15,700,000원 × 1

교) - 10200000 =
5,500,000

(성립전)핸드볼부운영비 : (18,100,000원 × 1

교) - 15700000 =
2,400,000

2.민간이전수입 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 1,124,9591,161,344 -36,385

1.학부모부담수입 1,118,9761,154,344 -35,368

1.등록금 108,704 106,863 1,841

1.학교운영지원비 108,704 106,863 1,841

1.학교운영지원비 108,704 106,863 1,841학교운영지원비 : 1,841,000원×1식= 1,841,000

2.수익자부담수입 1,010,2721,047,481 -37,209

1.급식비 586,498 606,575 -20,077

1.급식비 586,498 606,575 -20,077학생급식비 : -11,200,000원×1식= -11,200,000

교직원급식비 : -1,272,000원×1식= -1,272,000

우유급식비 : -7,605,360원×1식= -7,605,000

2.방과후학교활동비 240,846 250,000 -9,154

1.방과후학교활동비 240,846 250,000 -9,154보충학습비 : -9,154,170원×1식= -9,154,000

3.현장체험학습비 69,613 69,651 -38

1.현장체험학습비 69,613 69,651 -38수련활동비(학생) : -38,000원×1식= -38,000

4.졸업앨범대금 10,574 10,573 1

1.졸업앨범대금 10,574 10,573 1졸업앨범비 : 1,000원×1식= 1,000

5.교과서대금 37,299 43,600 -6,301

1.교과서대금 37,299 43,600 -6,301학생용 교과서구입 : -6,301,000원×1식= -6,301,000
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6.기숙사비 46,182 48,000 -1,818

1.기숙사비 46,182 48,000 -1,818생활관사용료 : -1,818,000원×1식= -1,818,000

7.교복구입비 19,260 19,082 178

1.교복구입비 19,260 19,082 178(성립전)교복구입비 : 178,000원×1명= 178,000

2.행정활동수입 5,983 7,000 -1,017

1.사용료및수수료 1,580 2,000 -420

1.사용료및수수료 1,580 2,000 -420

1.사용료 100 380 -280생활관유지관리비 : -180,000원×1식= -180,000

교실및학교시설사용료 : -100,000원×1식= -100,000

2.수수료 1,480 1,620 -140입학수험료 : -140,000원×1식= -140,000

2.기타행정활동수입 4,403 5,000 -597

1.이자수입 821 1,000 -179

1.이자수입 821 1,000 -179예금이자 : -179,000원×1식= -179,000

2.기타행정활동수입 3,582 4,000 -418

1.기타행정활동수입 3,582 4,000 -418기타잡수입 : -418,000원×1식= -418,000

3.기타수입 6,633 6,633 0

1.전년도이월금 6,633 6,633 0

1.순세계잉여금 6,633 6,633 0

1.순세계잉여금 6,633 6,633 0

1.순세계잉여금 6,633 6,633 0

세입합계 2,422,2172,311,466 110,751
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